pontos com conexão de 20 Mbps, que atende as operações do S istema de
Cadastro Único. Os recursos previstos para 34 meses de execução do T ED
totalizaram R$ 13.960.026,80 (t reze milhões novecentos e sessenta mil e
vinte e seis reais e oitenta centavos) a um valor unitário de R$ 1.464,76 (mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos) e
englobam a manutenção dos  254 pontos, o fornecimento de internet  banda
larga de 20 Mbps, a manutenção e o remanejamento mensal dos
equipamentos, se necessário, com o valor de R$ 5.902,52 (cinco mil
novecentos e dois reais e cinquenta e dois centavos).

No entanto, foi demonstrado no Relatório Parcial de Cumprimento do Objeto
(S EI nº 16826509) e seu anexo (S EI nº 16826566), apenas de 89 pontos
efet ivamente instalados, podendo ser observado que no período de junho de
2024 a fevereiro de 2025, o total faturado pela prestação dos serviços foi
de R$ 917.295,30 (novecentos e dezessete mil duzentos e noventa e cinco
reais e t rinta centavos).

Logo, a descentralização de junho/2024 repassado à Unidade
Descentralizada, no valor de R$ R$ 1.659.369,24 (um milhão, seiscentos e
cinquenta e nove mil t rezentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro
centavos), restou um saldo de R$ 742.073,94 (setecentos e quarenta e dois
mil, setenta e t rês reais e noventa e quatro centavos), suficiente para custear
as faturas até Julho de 2025, pelos serviços prestados.

Não sendo necessários os desembolsos programados para Outubro/2024 no
valor de R$ 1.240.100,04 (um milhão, duzentos e quarenta mil e cem reais e
quatro centavos), de Janeiro/2025 no valor de R$ 1.641.661,68 (um milhão,
seiscentos e quarenta e um mil seiscentos e sessenta e um reais e sessenta
e oito centavos) e o de Maio/2025 no R$ 1.629.856,64 (um milhão, seiscentos
e vinte e nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos).

Ademais, tanto o valor dos links satelitais quanto o de remanejamento do
ponto de conexão podem ser reajustados conforme consta no Contrato de
prestação de serviço celebrado entre o MCom com a Telebrás, sendo
necessário que esse instrumento de descentralização acompanhe a evolução

[...]

Do Plano de Trabalho Original

- Item 9: Cronograma Físico-Financeiro

Altera a quantidade das Metas 2 e 3 e os valores totais.

- Item 10 - Cronograma de Desembolso: 

Ajusta os próximos desembolsos, conforme a redução de valor do TED para 3
(três) parcelas de R$ 1.400.000,00 (um milhão quatrocentos mil reais),
em Agosto/2025, Janeiro e Julho/2026.

- Item 11 - Plano de Aplicação Consolidado: 

Reduz o valor previsto para  R$ 5.859.369,24 (cinco milhões, oitocentos e
cinquenta e nove mil, t rezentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro
centavos).